
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  218/2003.  

 

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “UTILIZAÇÃO DE RECURSOS ALIMENTA-

RES PELO SAGÜI-DO-NORDESTE (Callithrix         

jacchus) em AMBIENTE URBANO”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 118/2003  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no 

dia 10 de junho de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004557/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “UTILIZAÇÃO DE RECURSOS ALIMENTARES PELO SAGÜI-DO-

NORDESTE (Callithrix jacchus) em AMBIENTE URBANO”,  sob a responsabilidade da Professora 

Dra. MARIA ADÉLIA OLIVEIRA MONTEIRO DA CRUZ, do Departamento  de Morfologia e Fisio- 

logia Animal desta Universidade, contando com a colaboração da estagiária KATIANNE CRISTINA 

DA S. VERÍSSIMO, discente do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, o qual tem como obje-

tivo geral identificar os itens vegetais e animais da dieta do Callithrix  jacchus no campus da UFRPE, 

através do levantamento da vegetação total da área domiciliar dos animais e do levantamento de  inver-

tebrados, com término previsto para fevereiro de 2004, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.004557/2003 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de junho de 2003. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


